
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« <jP» pmjLt'bf 2(J>/ г. № - г / / / / ? __________

г. Москва

О присвоении спортивного звания  
«Мастер спорта России»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом России 
21 марта 2017 г., регистрационный №  46058), в редакции приказа Минспорта 
России от 10 апреля 2020 г. №  295 (зарегистрирован М инюстом России 
21 мая 2020 г., регистрационный № 58410) приказываю:

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России»

Республика Адыгея

Тхэквондо
А ГЕ ЕН К О  Эрик Олегович

Республика Башкортостан

Лапта
БОБКИН А Марина Владимировна 
ЗЕБРИНА Полина Алексеевна 
И С М А Г И Л О В А  Радмила Рифовна 
КИ Н ЗЯ Б У Л А ТО В А  Лиана Ильдаровна

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 46 нг 
От 30.04.2021 л.

4431771273



Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
Ф О М И Н А  Анастасия Александровна

Шахматы
ХА САНО В Урал Рамилевич

Республика Бурятия

Пауэрлифтинг
АД АКТУ ЕВ  Николай Геннадьевич 
ВУ СОВИ Ч  Михаил Олегович

Стрельба из арбалета
БУБЕН Ц О ВА  Екатерина Сергеевна

Стрельба из лука
А Г В А Н О В А  Марина Александровна 
БАБУЕВ Энхэ Чингисович 
БАЗА РОВ А Валентина Доржиевна 
БА Л Ь Ж И Н И М А Е В А  Номин Зориктоевна 
БО Л Д О Х О Н О В  Сергей Степанович 
ГОН ГО РО В  Александр Лубсанович 
Д О РЖ И ЕВ Владимир Игоревич 
К О Н О Г О Р О В А  Мария Викторовна 
М А Н С У Р О В А  Софья Андреевна 
О Ш О РО В А  Диана Доржиевна 
Ш О Й Д О Н О В А  Радмила Гончиковна 
Ш О М Б У ЕВ  Аюр Георгиевич

Республика Дагестан

Волейбол
КУ РБА НОВ Омар Ш арапудинович

2



Дзюдо
ПИДУРИЕВ Магомедкарин Мухтарович 

Регби
А Д А КО ВА  Асият Адакмагомедовна 
А Х М Е Д О В А  Тамара Магомед Кызы 
БАЕДАЕВА Саида Владиславовна 
М А ЕО М Е Д О В А  Диана Абдурахмановна 
М А Г О М Е Д О В А  Карина Джабраиловна 
М А ГО М Е Д О В А  Патимат Давудовна 
М А Г О М Е Д О В А  Фатима Абдурахмановна 
М Е Д Ж И Д О В А  Забия Абуюсуповна 
РЕ Ш И Д Х А Н О В А  Раяна Залимхановна 
ТАМБОВА Эмиля Шабановна 
Х А Л И Л О В А  Камила Юрьевна 
Х И Д И РО В А  Фаиза Омаровна

Рукопашный бой
М А ГО М Е Д О В  Шамиль Абдусамадович

Спортивная борьба
ПА ЙЗУЛАЕВ Ахмед Махачевич

Стрельба из лука
Д Ж А Х Б А РО В А  Зайнаб Арсеновна

Республика Ингушетия  

Бокс
ПЛИЕВ Мовсар Магометович 

Дзюдо
А КТА Л И ЕВ  Заурбек Магомет-Саитович

3



Кабардино-Балкарская Республика

Бокс
КА Л А Ж О К О В  Кантемир Арсеньевич 
К У Ш ХО В Амин Хасенович

Конный спорт
Ш ОГЕНОВ Артур Абусович

Рукопашный бой
С О М ГУРОВ Азамат Джамбулатович

Республика Карелия

Спортивный туризм
СИ ВЕ Ц  Мария Сергеевна

Триатлон
НО ВИ КО В А  Надежда Николаевна

Республика Коми

Бодибилдинг
С Т А РК И Н  Сергей Александрович

Спортивная борьба
Ш Е В Ц О В А  Ксения Владимировна

Художественная гимнастика
А Л Е Ш И Х И Н А  Моника Максимовна

4



Республика Марий-Эл

Самбо
ЭМИНОВ Магамед Ширинович 

Спорт слепых
РО М А Н О В А  Алена Андреевна

Республика Саха (Якутия)

Пауэрлифтинг
РО М А Н О ВА  Ксения Максимовна

Спортивная борьба
ОДИНАЕВ Зафарбек Мирзоалиевич 
Ф ИЛ И П П О В Александр Егорович

Республика Северная Осетия —  Алания

Дзюдо
А Л Б О РО В А  Алана Алановна

Республика Татарстан

Регби
А М И Р О В А  Сабина Фаридовна 
В О Л КО В А  Ярослава Андреевна 
Г У БА Й Д У Л Л И Н А  Гульназ Маратовна 
Е ЛА КО ВА  Ю лия Леонидовна 
Ж Е Л Т О В А  Анастасия Евгеньевна 
КО Ч К И Н А  Александра Ю рьевна 
ПЕТРОВА Алевтина Александровна 
СА Б И ТО В А  Динара Ринатовна

5



С А М И Т О В А  Виктория Дмитриевна 
Т А Л И П О В А  Алина Энгелевна 
Т И М Е РБ А ЕВ А  Миляуша Ирековна

Синхронное плавание
А Н ДРО ВА  Елизавета Александровна 
Б А Р Ы Ш Е В А  Альбина Петровна 
Е А Л И М О ВА  Валерия Ринатовна 
КА Н Д РА БА Е В А  Виктория Эдуардовна 
КАТИН А Марина Александровна 
К У ЗН ЕЦ О ВА  Арина Сергеевна 
Л Ы С О В А  Ксения Егоровна 
РИ ЗВ А Н О ВА  Аделя Дамировна 
С ЕРЕБРЯК О ВА Мария Владиславовна 
Т И Х О Н О В А  София Андреевна 
Т РОЦ Ю К Маргарита Павловна 
Ю Л Д А Ш Е В А  Эльза Рустемовна

Сноуборд
БЕЛОВА Дарья Денисовна

Спортивная акробатика
Ш У М  Валерий Анатольевич

Тхэквондо
Ч ЕБА Н О В А  Кристина Ярославовна

Чеченская Республика  

Дзюдо
АЛ А У Д И Н О В  Мовсар Абдул-Муслимович 
БАГАЕВ Байсангур Шахидович 
ГАЙТУ КАЕВ Абубакар Яхсанович

6



Спортивная борьба
М У Ш А ЕВ Джамбулат Джамалаевич

Алтайский край

Л ы жны е гонки
Ч АЛ БАЕВА Татьяна Алексеевна

Смешанное боевое единоборство (ММА)
СОЛОВ ЬЕВ Иван Васильевич

Сноуборд
Ф АД ЕЕВА Дарья Александровна

Забайкальский край

Спортивный туризм
Л О Е В И Н Е Н К О  Сергей Дмитриевич

Камчатский край

Айкидо
К Л Ю ГИ Н  Василий Александрович 
П А РКИ Н Василий Ееннадьевич

Краснодарский край

Всестилевое каратэ
БИЗЮ КОВ Андрей Алексеевич

Рыболовный спорт
КОРОБКА Андрей Николаевич

7



Красноярский край

Биатлон
Ш ЕЛЛЕР Ю лия Игоревна

Восточное боевое единоборство
РО ДИОНО В Александр Леонидович

Пауэрлифтинг
Е РМ О Л ЕН К О  Никита Андреевич 
ЗАКИРОВ Эльгиз Акиф Оглы 
Н И К ИФ ОРО В  Даниил Михайлович

Подводный спорт
БЕЛЕЦ.КАЯ Анастасия Анатольевна 
Я М К О В А Я  Дарья Андреевна

Регби
Е О Л Ы ПТЕЙН Евгений Викторович 
КО Н ДА К О В  Андрей Владимирович 
КРА С И Л ЬН И К  Вячеслав

Самбо
А Л Д Ы Н -О О Л  Михаил Валерьевич 
ИВАНОВ Евгений Игоревич

Спортивная борьба
К А Р А Н С К И Й  Михаил Владиславович 
КОТАЕВ Тимур Александрович 
М А Н А С Я Н  Роберт Самвелович

8



Пермский край

Киокусинкай
РЯЗАНОВ Владислав Васильевич

Л ыжное двоеборье
Н А Д Ы М О В  Эрнест Георгиевич

Подводный спорт
КИРИЛЛОВ Виктор Олегович 
К У ТЕРГИ НА Алина Дмитриевна 
П А В Л О В С К И Й  Тимофей Андреевич 
РА М М  Анастасия Андреевна 
С А Л ЬН И К О В А  Марина Ю рьевна

Спортивная аэробика
П Р И Х О Д ЬК О  Елизавета Дмитриевна

Приморский край

Самбо
СА РК И С Я Н  Екатерина Эдуардовна

Ставропольский край

Спортивный туризм
Ч Е РН И К О В А  Маргарита Валентиновна

Амурская область

Всестилевое каратэ
РА Д Ж АБОВ  Марат Раджабович

9



УМ РИ Х И Н  Максим Сергеевич 

Джиу-джитсу
РОСНАДЗЕ Лиана Тимуровна

Архангельская область

Универсальный бой
ПЫ НЗАРЬ Добрыня Сергеевич

Астраханская область

Спорт глухих
Ш И Ш О К И Н А  Дарья Сергеевна

Белгородская область

Айкидо
БЛ Я Ш ЕН К О  Олег Николаевич 
КРА В ЧЕН КО  Татьяна Леонидовна

Волейбол
Т ЕТ Ю Х И Н  Павел Сергеевич 

Л ы ж ны е гонки
Д О Р О Щ У К  Любовь Александровна

Пауэрлифтинг
КОГУТ Роман Владимирович

Самбо
Д У Д У К И Н  Вадим Андреевич

ю



Спортивная гимнастика
Д Ы ГА Л О  Виктория Сергеевна 
ПО П О ВА  Екатерина Олеговна

Брянская область

Самбо
М И Х А Л И Н А  Вероника Игоревна

Владимирская область

Конькобежный спорт
Д ЕН И С О В А  Александра Викторовна

Пауэрлифтинг
О В С Я Н Н И К О В А  Марина Алексеевна 
Ф И Л И М О Н О В А  Майя Вячеславовна

Рукопашный бой
ВИН ОГРА ДО В Дмитрий Владимирович 
С О Л О Н И Н  Даниил Сергеевич

Спортивная борьба
П А С Т У Ш Е Н К О  Александру

Спортивная гимнастика
ВЛ А Д И М И РО В Максим Андреевич

Волгоградская область

Пауэрлифтинг
БА РСЕГЯ Н  Роберт Рубикович

11



Рукопашный бой
АББАСОВ Руслан Гудратович

Спортивная гимнастика
И В А Н Ю К Олеся Алексеевна 
С И Т Н И К О В А  Карина Андреевна 
Ю Д И Н  Семен Алексеевич

Вологодская область

Кудо
КОЗЛОВ Василий Владимирович

П ауэрлифтинг
А Н ДРОНО В Сергей Иванович 
НОВИКОВ Дмитрий Андреевич

Воронежская область

Автомобильны й спорт
РО Д ЬКИ Н  Илья Сергеевич

Всестилевое каратэ
ЧУРИЛОВ Максим Андреевич

П ауэрлифтинг
БРА ГИ Н  Илья Александрович 
С Е М Е Н Ю Т И Н А  Вера Николаевна

Рыболовный спорт
ВОБЛИКО В Максим Геннадиевич 
СТ АРЧЕНКО В Евгений Сергеевич

12



Спортивная борьба
БОРИСОВ Савелий Дмитриевич 
Х У Б Е Д Ж А Ш В И Л И  Кирилл Нодарович 
Ч О Л О К Я Н  Армен Ваграмович

Спортивная гимнастика
БЕЛ КИ НА Виктория Сергеевна 
Щ Е ГО Л ЕВ А  Кристина Сергеевна

Ивановская область

Всестилевое каратэ
ВАСИЛЬЕВ Сергей Владимирович 
ГАСАНОВ Сеймур Альяр Оглы 
ЗЫКОВ Александр Андреевич 
М ЕЛ ЬНИКО В Матвей Владимирович 
Ш АРОВ Алексей Сергеевич

Спорт сверхлегкой авиации
В АРЕГИ Н Алексей Владимирович

Спортивная аэробика
Ш М Е Л Е В А  Анастасия Алексеевна

Иркутская область

Конькобежный спорт
Б АТГА У ЕР Анастасия Алексеевна

Пауэрлифтинг
ВОЛКОВ Сергей Степанович 
К РИ В О Н О С О В  Владислав Александрович 
РА Д Ж А Б О В А  Александра Дусматовна 
Т У М А К О В А  Анастасия Вячеславовна

13



Универсальный бой
КЛИНОВ Борис Александрович

Калининградская область

Айкидо
М О ТЫ Л ЬК О В  Денис Юрьевич 

Бодибилдинг
ИСУПОВ Алексей Анатольевич 
НА ЗАРЕН К О Кирилл Александрович

Пауэрлифтинг
Д Е М И Д О В А  Арина Захаровна 
Л А Р И О Н О В А  Анна Александровна

Спортивная гимнастика
БИНЕЕЛИС Ева Арменовна

Калужская область

Армрестлинг
ХОТОВ Алим Асланович

Пауэрлифтинг
К О РШ У Н О В Павел Анатольевич 
ПОЛО ЗОВ Александр Валерьевич

Кемеровская область

Киокусинкай
Г О Л Д А ЕВ А  Светлана Сергеевна

14



Пауэрлифтинг
А П РЕ ТО ВА  Валентина Николаевна 
РАДАЕВ Михаил Геннадьевич 
СТОЛЯРОВ Тимур Юрьевич 
ХЛЕБНИКО В Антон Станиславович 
Щ И К Л И Н  Алексей Валерьевич

Рукопашный бой
ЗА ГИ ДУ Л И Н А  Екатерина Радиковна 

Тхэквондо
Ш У М И Л О В  Вадим Александрович

Универсальный бой
А Л И Ф А Н О В  Максим Викторович 
М ОРОЗОВ Сергей Максимович

Костромская область

Всестилевое каратэ
БОГАЧЕВА Юлия Александровна

Конькобежный спорт
К Л И М Е Н Ц О В А  Нина Витальевна

Курская область

Автомобильны й спорт
Г О РО Ш К О  Евгений Олегович

Айкидо
А Н Д Р Е Й Ч Е Н К О  Мария Сергеевна 
ГОЛИКОВ Ростислав Владимирович

15



М А Л Ы Х И Н  Дмитрий Вячеславович 
П О Д Т У РКИ Н  Константин Николаевич 
ПУЛЯЕВ Алексей Игоревич 
С М О Л О К У РО В А  Алёна Игоревна 
ТЕВЯШ ОВ Михаил Михайлович 
Щ Е П И Х И Н  Дмитрий Алексеевич

Параш ютны й спорт
ИВАНОВ Иван Леонидович

Плавание
ВЕРЮ ТИ Н  Илья Сергеевич

Ленинградская область

Автомобильный спорт
РЯБОВ Дмитрий Александрович

Плавание
Ш И Ш О Н О К  Дмитрий Сергеевич

М агаданская область

Плавание
ПАНКЕЕВ Данил Вячеславович

М осковская область

Автомобильный спорт
КИСЛОВ Никита Андреевич

16



Айкидо
П О П О В А  Светлана Анатольевна

Водно-моторный спорт
Н И К И ТИ Ч ЕВ Александр Петрович 
Ш И РО БО К О В Сергей Юрьевич

Всестилевое каратэ
БУДУНОВ Рамазан Хучбарович 
Г А С А Н А Л И Е В Рашад Азерович 
И С М А И Л О В  Айхан Хагани Оглы

Джиу-джитсу
И БРА ЕИ М О ВА  Арзу Анар Кзы 
КАЗАКОВ Кантемир Асланович 
К А ЗА Н Ц ЕВ А  Виктория Евгеньевна 
К УЗНЕЦОВ Максим Александрович

Каратэ
В А Р Л А М О В А  Екатерина Алексеевна 
РЕЗЛЕР Алексей Андреевич

Кёрлинг
П А Н Ч Е Н К О  Дарья Владимировна 

Лапта
БА ТУ РИ Н  Илья Алексеевич 
ЕЛИЗАРОВ Данила Викторович 
ЕЛИЗАРЬЕВ Павел Романович 
М И ЛА ЕВ  Сергей Николаевич 
Н И Ж ЕГО РО Д Ц Е В  Василий Викторович 
ТЕРЕНТЬЕВ Матвей Константинович

17



Плавание
А КИ М ОВ Роман Дмитриевич 
А М Ч Е Н К И Н  Кирилл Артемович 
БЕЛЯЕВ Владислав Николаевич 
Г О Л Ы Ш К О В  Дмитрий Сергеевич 
М А ГО РИ Н А  Полина Николаевна 
П О Л О Ш К О В  Дмитрий Романович 
ТРО Ц ЕН КО  Максим Геннадьевич

Спортивная аэробика
В А Х О Н И Н А  Анастасия Евгеньевна 
ГРИ ДИ Н А  Екатерина Александровна 
И Л ЬМ Е Т О В А  Зоя Сергеевна

Тайский бокс
КАЗИ Х А Н О В Роберт Агабекович 
К У В И К И Н А  Виктория Александровна 
ТА РА С О В А  Анна Александровна

Универсальный бой
А Р Т Ю Щ Е Н К О  Ольга Алексеевна 
БА РА Н О ВА  Виктория Игоревна 
В ИН ОГРА ДО В  Юрий Владимирович 
ГРО М ОВ Вячеслав Олегович 
ЕГО РОВ А Мария Сергеевна 
КА Ч У РА  Никита Владиславович 
НИ К У Л И Н  Сергей Евгеньевич 
РЯ БИ Н И Н  Данила Сергеевич 
ТИ М О Ф ЕЕВ  Дмитрий Петрович

М урманская область  

Санный спорт
К РА В Ч У К  Кирилл Сергеевич 
О Л ЬХ О В А Я  Любовь Владимировна 
С У В О Р О В А  Александра Романовна

18



Ш У Л Ь ГИ Н  Николай Андреевич

Спортивная борьба
Г А М БА РЯ Н  Ованнес Манвелович

Нижегородская область

Автомобильный спорт
Щ Е К И Н  Александр Юрьевич 
Щ ЕКИ Н  Юрий Сергеевич

Всестилевое каратэ
ИБАДОВ Умид Сафа Оглы 
Л ЕВЧ Е Н КО  Олег Аркадьевич

Городошный спорт
В А Р Н А Ш И Н А  Екатерина Евгеньевна

Ездовой спорт
К А РМ А Н О В А  Анастасия Юрьевна

Конькобежный спорт
А Й М А Л Е Т Д И Н О В А  Фаиля Фаритовна

Лыжное двоеборье
ГА Л У Н И Н  Артем Сергеевич

П араш ю тны й спорт
БЕРЕЗН Я Ц К И Й  Александр Николаевич

Плавание
КОРОЛЕВ Андрей Александрович

19



Н Е ГО Д Н О В А  Елизавета Алексеевна

Новгородская область

Всестилевое каратэ
П О Л И Щ У К  Тимур Игоревич

Новосибирская область

Волейбол
Б РА Ж Н Ю К  Юрий Александрович 
КАЗАЧЕНКОВ  Илья Алексеевич 
М У Р А Ш К О  Роман Николаевич

Пауэрлифтинг
Е А П О Н ЕН К О  Константин Николаевич 

Самбо
А Й ТП Ы Ш Е В  Адам Муратович 
З М О Ж Н Ы Й  Никита Алексеевич 
М А Л Ы ЕИ Н  Александр Николаевич

Спортивная аэробика
Т И Х О М И Р О В А  Ю лия Сергеевна

Спортивный туризм
БЕРЕЗИН Михаил Владимирович

О ренбургская область

Айкидо
ЗЕ М Ч Е Н К О  Николай Васильевич

20



ЗУ Б О Т Ы К И Н А  Екатерина Александровна 
М А К С И М О В  Сергей Васильевич

Радиоспорт
САМ АРЦЕВ Константин Петрович

Орловская область

П ланерный спорт
Ж У К О В И Н  Александр Николаевич

Самбо
ЛА РКИ Н  Максим Юрьевич

Пензенская область

Конный спорт
А В Д О Н И Н А  Маргарита Алексеевна

К онькобежный спорт
КОЧЕТКОВ Алексей Дмитриевич

Псковская область

Спортивная аэробика
Ф ЕД О РО В А  Елизавета Романовна

Ростовская область

Баскетбол
ЗА Й Ц ЕВ А  Анна Леонидовна

21



Всестилевое каратэ
ИВАНОВ Владимир Владимирович

Пауэрлифтинг
АБД У Л ЛА ЕВ Ренат Гудратович 
В А РД А Н Я Н  Дмитрий Геннадьевич

П ры жки на батуте
К О Н Е Ч Н Ы Й  Владислав Антонович 
Т АТАРО В А Софья Максимовна 
Ш ЕВЕЛЕВ Евгений Александрович

Радиоспорт
А БА Д Е ЕВ А  Наталья Александровна 
С А В ЧЕН КО  Иван Сергеевич

Рукопаш ный бой
Е РЕМ КИ Н  Никита Андреевич

Рыболовный спорт
П И К У ЗА  Руслан Сергеевич

Спортивная акробатика
А Н И К Е ЕВА  Виктория Александровна 
БАТЯН Елизавета Александровна 
ВЕС ЕЛ АЯ Дарья Геннадьевна 
ГЛУХ ОВ Артём Станиславович 
Г РЕ Б ЕН К О В А  Яна Александровна 
Г РИ ГО РЬЕ В А  Диана Алексеевна 
К Л И М Е Н К О  Алиса Евгеньевна 
О В С Я Н Н И К О В А  Жанна Игоревна 
У Д О В И К О В А  Алина Владимировна 
У Л У ГХ О Д Ж А Е В А  Зарина Акбархоновна 
Х О РО Ш Е В А  Анастасия Сергеевна

22



Спортивная гимнастика
А Л Ф ЁР О В А  Валерия Андреевна

Тхэквондо
К О С Т Ы Ш И Н  Дмитрий Александрович

Рязанская область

Джиу-джитсу
К А Л И Н А  Альбина Игоревна 
Л ОБАН ОВ  Александр Михайлович 
П О ЛЯН СК ОВ  Михаил Сергеевич 
П ЯТКИН Алексей Павлович 
Я К У Ш К И Н А  Маргарита Константиновна

Пауэрлифтинг
О БЪ ЕД К О В А  Анастасия Владимировна 

Самбо
БАБАЕВ Рауль Аюбович 
БАХИ Т Нада Ашраф 
М ЕДНОВ Егор Сергеевич 
П А Н И Н А  Светлана Витальевна 
СОНИКОВ Дмитрий Сергеевич 
Т А РЕ Л К И Н  Дмитрий Викторович

Спортивная гимнастика
Е В С ТИ ГН ЕЕ В А  Алёна Вячеславовна

Стрельба из лука
К А Л И Н И Н  Евгений Иванович

23



С амарская область

П араш ютны й спорт
НАЗАРОВ Сергей Сергеевич 
С М А ГИ Н  Артем Павлович

Пауэрлифтинг
БОРИСОВ Сергей Валерьевич

Радиоспорт
КОРОТКОВ Павел Николаевич

Рукопашный бой
КА Т Е Л Е В С К И Й  Илья Николаевич 
Р О М А Ш О В А  Виолетта Валерьевна

Спорт слепых
Н А РУ БИ Н  Илья Андреевич

Спортивная гимнастика
БАРОВА Ника Денисовна 
ЛАЕУНОВ Иван Сергеевич 
ЛОЕИНОВ Евгений Валентинович

Тхэквондо
Ж У М А ЕА ЗИ Е В Ренат Жанбулатович 
ЗА Д Ы Х И Н А  Светлана Александровна 
Ф ИЛАТОВ Артем Сергеевич

С аратовская область

Айкидо
М А ЗАН ОВ Максим Геннадьевич

24



СУ Ш К О В  Илья Александрович

Прыжки в воду
Л У К И Н  Константин Васильевич 
СТРОЕВ Егор Сергеевич

Сахалинская область

Биатлон
БО Й Ч Е В С К И Й  Роман Андреевич 

Волейбол
Б ОЧКА РЕВ А Евгения Александровна 
ЗА ЙЦЕВА Тамара Сергеевна 
НО ВИК Елена Владиславовна 
С И Н И Ц Ы Н А  Екатерина Андреевна 
Ф РОЛ О В А Ольга Алексеевна

Свердловская область

Баскетбол
КИРЬЯНОВ Максим Александрович 
КЛ Ю Ч Н И К О В  Федор Владимирович 
ХО ЗЯ Ш ЕВ  Максим Андреевич

Горнолыж ный спорт
К РА В Ч Е Н К О  Григорий Дмитриевич

Конькобежный спорт
В О ЗМ И Щ Е В  Владимир Игоревич

П араш ю тны й спорт
С М О Л ЬН И К О В А  Алена Николаевна

25



Пауэрлифтинг
И СМ А ГИ Л О В  Виталий Германович 
К О П ТЕ Н К О  Дарья Владиславовна

Рыболовный спорт
Л ЕШ У КО В Иван Александрович

Спортивная акробатика
ЕРМ О Х И Н А  Анна Андреевна

Спортивная аэробика
К О С Т О В Е Ц К А Я  Ксения Григорьевна

Тхэквондо
А РТЮ ГИ Н  Данил Дмитриевич

Смоленская область

Конькобежный спорт
ИВА НОВ Виталий Кириллович 
Т РО Ш К И Н  Герман Владиславович

Самбо
Г У Л Е В С К И Й  Сергей Михайлович

Тверская область

Спортивная гимнастика
СУСЕР Елизавета Романовна

Универсальный бой
И В А Н О В А  Анастасия Владимировна

26



Томская область

Подводный спорт
П А Н Ю Ш К И Н А  Елизавета Валерьевна

Спортивная акробатика
БАЯНОВ Роман Алексеевич 
ЗАВЬЯЛОВ Александр Васильевич 
СВАЛОВ Никита Андреевич 
СУГЛОБОВ Дмитрий Владимирович

Тюменская область

Бокс
ГАДЖ ИЕВ Гаджи Маратович 

Пауэрлифтинг
НЕСТЕРОВ Андрей Александрович 

Спорт слепых
П РУ Д ЧЕ Н КО  Владислав Дмитриевич

Ульяновская область

Айкидо
ИВАНОВ Кирилл Евгеньевич 
М ЕТЕЛ ЕВ А  Екатерина Викторовна

П ауэрлифтинг
А РА К Е Л ЯН  Размик Тигранович 
ВОЛКОВ Константин Марсович 
ЧЕРНОВ Сергей Юрьевич

27



Рыболовный спорт
Х О ХЛ ОВ Ю рий Анатольевич

Спортивная аэробика
ЕРЕМ ИН А Татьяна Даниловна 
М О Ч А Л О В А  Дарья Юрьевна

Челябинская область

Всестилевое каратэ
М УРАТОВ Вадим Раульевич

Каратэ
А БРА М О В А  Валерия Игоревна 
БА Ш И Н  Евгений Алексеевич

Киокусинкай
КОРОТКОВ Никита Дмитриевич 

Пауэрлифтинг
ВЕЗЁНОВА Ксения Владимировна 
ЛАПТЕВ Артём Алексеевич 
ОТАН ИСЯН Геворг Нарекович 
СУ Х О ВА  Нино Георгиевна 
Ш А П Ш О В А  Анна Андреевна

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
КУ ТЕП О ВА  Арина Андреевна

Спорт слепых
С М Е Т А Н И Н  Дмитрий Анатольевич

28



Спортивное ориентирование
С О РО К И Н  Даниил Олегович

Тайский бокс
Д М И ТРИ ЕВ Алексей Евгеньевич 

Тхэквондо
А Р Ж Е В И Т И Н А  Полина Дмитриевна

Ярославская область

Автомобильный спорт
Ш А Т О Х И Н А  Юлия Сергеевна

Пауэрлифтинг
ЕРУЗДЕВ Еригорий Александрович 
УРСАКИ Зинаида Валентиновна 
Ш У В А Л О В А  Дарья Евгеньевна

Подводный спорт
ОС Т А П ЕН К О  Никита Александрович 

Спорт слепых
С О Л О В ЬЕ В А  Татьяна Сергеевна

Спортивная борьба
Т К А Ч ЕН К О  Александр Сергеевич

Ханты-М ансийский автономный округ

Бодибилдинг
Л У КЬЯНОВ Егор Андреевич

29



Самбо
КИСЕЛ ЁВ А Лилия Робертовна 
Л У К ЬЯ Н Ч У К  Николай Александрович

Смеш анное боевое единоборство (ММА)
АТАЕВ Шарапутдин Курбанович

город Москва  

Авиамодельный спорт
Х О РО Ш ЕВ  Алексей Павлович

Айкидо
БОЕОМ ОЛОВ Иван Леонидович 
Е ОРЕЛОВА Софья Николаевна 
Ж Д АНО В Алексей Алексеевич 
КОЛ ЕСН И К О В  Олег Алексеевич 
О ЛИХОВ Дмитрий Александрович 
Ф АЕНКОВ Олег Юрьевич

Бокс
П О ТА ПОВ Алексей Вячеславович

Велосипедный спорт
Ш Е РС Т Е Н И К И Н  Алексей Дмитриевич

Волейбол
А Н О Ш К О  Антон Сергеевич 
БАРАНО В Евгений Александрович 
Д И Н Е Й К И Н  Станислав Станиславович 
М ОРОЗОВ Никита Кириллович

Гребной спорт
С М Е Т А Н С К И Й  Никита Сергеевич

зо



Джиу-джитсу
КАРАСЁВА Валерия Андреевна 

Каратэ
РУЧКО Вадим Юрьевич 
Я КО В Л Е ВА  Елизавета Аркадьевна

Киокусинкай
М О В С Е С Я Н  Мовсес Степанович 

Конный спорт
Д О БО Т О Л О В  Юрий Владимирович 
ПО Н О М А РЕВ Никита Владимирович

Конькобежный спорт
Ч ЕРНЕНК О Ярослав Артемьевич

Л ы ж ны е гонки
БО Й Ц О В А  Дарья Михайловна 
М Е Е Л И Ц К И Й  Ееоргий Алексеевич 
Ю РЬЕВ Матвей Андреевич

Практическая стрельба
АБАШ ЕВ Марат Альбертович 
Л Е П И Л И Н А  Светлана Ю рьевна 
РОМ А НОВ Максим Александрович

Прыжки на батуте
П А ВЛИ Щ Е В  Иван Сергеевич 
С Т ЕП А Н И Щ ЕВ  Иван Андреевич

Регби
БЕРЦОВ Максим Андреевич 
ЕАФАРОВ Тимур Сергеевич

31



КУЛАКОВ Михаил Евгеньевич 
КУРОЕДОВ Сергей Владимирович 
Н И К И Ш К И Н  Борис Александрович 
ПАНКОВ Павел Эдуардович 
ПРИБЫ Л ОВ Владислав Александрович 
С М Е Т А Н И Н  Сергей Дмитриевич 
СТЕП АНО В Сергей Александрович 
Т У РБО В СКИ Й  Алексей Дмитриевич

Рыболовный спорт
М И К О Ж А Н С  Эрике Владимирович

Самбо
ВИСИТАЕВ Рашид Исаевич 
Д Ж У М А Е В А  Кристина Максатмуратовна 
КОЗУРОВ Григорий Сергеевич 
Ш АРАЕВ Кирилл Евгеньевич

Спорт глухих
Г А Й В О РО Н С К И Й  Евгений Викторович 
КОН ДРАТЬЕВ Даниил Александрович

Спортивная борьба
А Р У Т Ю Н Я Н  Роланд Рубенович 
ГАДЖ ИЕВ Руслан Гаирбегович 
ГА Й Д А РЖ И  Иван Андреевич 
ТЕМ ИРЧИ ЕВ Тамирлан Исмагилович 
ЧАПАЕВ Илья Михайлович

Танцевальный спорт
Б О РТН И К О В А  Арина Михайловна 
М А Т Р О Н И Ц К И Й  Денис Дмитриевич 
С И М О Н О В А  Елизавета Александровна 
СОКО Л ОВ Андрей Александрович

32



Фигурное катание на коньках
С У Л Т А Н М А Г О М Е Д О В А  Камила Нукрудиновна

Шахматы
П О ГО С Я Н  Стефан Арутюнович

Эстетическая гимнастика
В О Л О Д И Н А  Софья Владимировна 
ГАРЕЕВА Виолетта Рудиковна 
ДЕЙ Н Е К О  Виктория Алексеевна 
ИЛЬЧЕН КО  Виктория Викторовна 
И Л Ю Х И Н А  Екатерина Вячеславовна 
К А Р А В А Н О В А  София Романовна 
М А К С И М О В А  Александра Игоревна 
СНЕГИРЁВА Маргарита Вячеславовна 
Ч Е К У РА Ш В И Л И  Александра Денисовна

город Санкт-Петербург  

Айкидо
БЕЛЯЕВ Михаил Григорьевич 
В Л А Д И М И РО В А  Екатерина Евгеньевна 
ЕВСЕЕВА Виктория Денисовна 
ЗЫКОВ Даниил Сергеевич 
КИСЕЛЕВ Сергей Олегович 
КИ СЕ Л ЕВ А  Арина Борисовна 
С О Л О Н И Н  Максим Александрович

Армрестлинг
М А Р Ж А Н О В С К А Я  Виктория Андреевна 
ФУРСОВ Дмитрий Александрович

Бодибилдинг
БАДРУН ОВ Зуфар Илхамович 
Б А С КИ Н  Илья Владимирович

33



ВАЛ ИЕВА Луиза Науфальевна 
Л У К А Ш И Н А  Элина Вячеславовна 
М А ЛЬКО В Евгений Сергеевич 
ПЕТРО ВА  Екатерина Андреевна 
СИ В О Х И Н А  Кристина Вячеславовна 
У ЕОЛЬН ИКОВ Виталий Сергеевич 
Х А ЧА ТРЯ Н  Анна Кареновна 
Я С Н И Ц К И Й  Артём Игоревич

Всестилевое каратэ
А Ф У Н Ц  Роберт Еагикович

Гиревой спорт
Д Ж А К У П О В  Мади Жанатович 
КАЛИЕВ Талгат Берикович

Гребной слалом
С Т О Л Б О В С К И Й  Артём Олегович 

Киокусинкай
КА Й ГО РО ДО В  Григорий Вячеславович

Конькобежный спорт
БЕЛЯЕВ Матвей Юрьевич 
ВАСИЛЬЕВ Илья Витальевич 
ВА Ш К Е Н Е  Анна Эдвардовна 
ГОЛЬБЕРГ Йони Олегович 
ЕГО РО В А  Елена Сергеевна 
К РА ВЧ Е Н КО  Александра Владимировна

Лыжное двоеборье
ГЕРЧУ Егор Владимирович 
КИРИЛ Л ОВ Никита Сергеевич

34



Полиатлон
В А РЛ А Х И Н  Андрей Алексеевич 

Самбо
А Ф А Н А С Ь ЕВ А  Софья Олеговна 

Сноуборд
ИОНОВ Юрий Юрьевич 
РЕВЕНОК Ефим Юрьевич

Спортивное ориентирование
КРУЕЛОВА Анастасия Федоровна 
Л АНД ЕРА Ф  Екатерина Николаевна 
Л И М О Н О В А  Ольга Михайловна 
Ш А Й Д А Ю К  Николай Кириллович

Спортивный туризм
К У ЗН ЕЦ О В А  Екатерина Александровна 
М Е Ж Е В И Ч Анастасия Олеговна 
П ЕТРО ВА  Любовь Игоревна 
СТРУКОВ Павел Павлович

Ямало-Ненецкий автономный округ

Киокусинкай
СЕРЕНКО Кристина Сергеевна

Республика Крым

Восточное боевое единоборство
Д ЕН И С Е Н К О  Игорь Алексеевич 
У М ЕРОВ Ильяс Фератович

35



Рыболовный спорт
О СМ АНО В  Эриджеп Кязимович 
ТУРНА Азиз Серверович

Тхэквондо
СПОДАРЬ Сергей Владимирович

Министр О.В. Матыцин

36


